ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января 2014 г. N 53

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 16 МАЯ 2011 Г. N 373

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. N 373 "О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 22, ст. 3169; N 35, ст. 5092; 2012, N 28, ст. 3908; N 36, ст. 4903; N 50, ст. 7070; N 52, ст. 7507).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 января 2014 г. N 53

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 МАЯ 2011 Г. N 373

1. В Правилах разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют порядок разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (далее - регламенты).

Регламентом является нормативный правовой акт федерального органа исполнительной власти или Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", устанавливающий сроки и последовательность административных процедур (действий) федерального органа исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и органа государственного внебюджетного фонда при осуществлении государственного контроля (надзора).

Регламент также устанавливает порядок взаимодействия между структурными подразделениями федерального органа исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и органа государственного внебюджетного фонда, их должностными лицами, взаимодействия федерального органа исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и органа государственного внебюджетного фонда с физическими и юридическими лицами, иными органами государственной власти и органами местного самоуправления, учреждениями и организациями при исполнении государственной функции.";

б) пункт 2 после слов "федеральными органами исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

в) в пункте 3:

абзац первый после слов "федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами ", Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

подпункт "в" после слов "Федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами ", Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

подпункт "г" после слов "федеральных органов исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

г) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

"Регламенты, разработанные Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", утверждаются приказами Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом".";

д) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"Если в исполнении государственной функции наряду с федеральными органами исполнительной власти участвует Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом", регламент утверждается совместным приказом федеральных министерств и иных федеральных органов исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом".";

е) пункт 7 после слов "федеральными органами исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

ж) в пункте 8:

в абзаце втором:

после слов "Федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами "или Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

слово "ответственный" заменить словом "ответственные", слова "готовит и представляет" заменить словами "готовят и представляют";

в абзаце шестом:

после слов "Федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами "или Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

слово "ответственный" заменить словом "ответственные", слово "обеспечивает" заменить словом "обеспечивают";

з) пункт 9 после слов "федеральных органов исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

и) в пункте 10 после слов "федеральными органами исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

к) пункт 11 после слов "федеральным органом исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

л) подпункт "б" пункта 13 после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

м) подпункты "а" - "в" пункта 15 после слов "федеральных органов исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

н) подпункт "д" пункта 15 после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

о) подпункты "а" и "в" пункта 21 после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

п) в абзаце первом пункта 22 после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом".

2. В Правилах разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг (далее - регламенты).

Регламентом является нормативный правовой акт федерального органа исполнительной власти или Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", устанавливающий сроки и последовательность административных процедур (действий) федерального органа исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и органа государственного внебюджетного фонда, осуществляемых по запросу физического или юридического лица либо их уполномоченных представителей (далее - заявитель) в пределах, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации полномочий в соответствии с требованиями Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон).

Регламент также устанавливает порядок взаимодействия между структурными подразделениями федерального органа исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и органа государственного внебюджетного фонда, их должностными лицами, взаимодействия федерального органа исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и органа государственного внебюджетного фонда с заявителями, иными органами государственной власти и органами местного самоуправления, учреждениями и организациями при предоставлении государственной услуги.";

б) пункт 2 после слов "федеральными органами исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

в) в пункте 3:

абзац первый после слов "федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами ", Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

подпункт "г" после слов "Федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами ", Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

подпункт "д" после слов "федеральных органов исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

г) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

"Регламенты, разработанные Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", утверждаются приказами Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

д) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"Если в исполнении государственной функции наряду с федеральными органами исполнительной власти участвует Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом", регламент утверждается совместным приказом федеральных министерств и (или) иных федеральных органов исполнительной власти и Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

е) в пункте 7 после слов "федеральными органами исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

ж) в пункте 7(1) после слов "федерального органа исполнительной власти," дополнить словами "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и";

з) в пункте 8:

абзац второй после слов "Федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами ", Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

абзац пятый:

после слов "Федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами "и Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

слово "ответственный" заменить словом "ответственные", слово "обеспечивает" заменить словом "обеспечивают";

абзац шестой после слов "федеральными органами исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

и) пункт 9 после слов "федеральных органов исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

к) пункт 10 после слов "федеральными органами исполнительной власти" дополнить словами "и Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

л) пункт 11:

после слов "федеральным органом исполнительной власти" дополнить словами "или Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

слово "ответственным" заменить словом "ответственными";

м) в пункте 13:

абзацы пятый - седьмой после слов "федеральных органов исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

абзац девятый после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" не указываются сведения о многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.";

н) пункт 14:

подпункт "б" после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

в подпункте "р" слова "информационно-коммуникационных технологий;" заменить словами "информационно-коммуникационных технологий. Возможность получения государственной услуги, предоставляемой Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг не предусматривается;";

подпункт "с" дополнить предложением следующего содержания: "Предоставление Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" государственных услуг в многофункциональных центрах не предусматривается.";

о) пункт 19:

абзац первый после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

подпункт "а" после слов "федеральных государственных служащих," дополнить словами "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и ее должностных лиц,".

3. В Правилах проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 1 после слов "федеральными органами исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";

б) пункт 4 после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

в) пункт 6:

после слов "Федеральный орган исполнительной власти" дополнить словами "и Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

слово "ответственный" заменить словом "ответственные", слово "обеспечивает" заменить словом "обеспечивают".